

نکاتی در خصوص توزیع شیرمصنوعی در مناطق روستایی با توجه به مفاد دستورالعمل شماره ۶۶۷۰ مورخ ۸۰/۲/۱۰ وزارت متبوع (در کلیه خانه های بهداشت موجود می باشد) به شرح ذیل ارسال می گردد که لازم الاجرا می باشد

۱- در مناطقی که به لحاظ تقسیمات کشوری نقطه شهری هستند اما دارای خانه بهداشت می باشند شیرمصنوعی برای خانه بهداشت توزیع نمی شود و کودکان واجد شرایط به مرکز بهداشتی درمانی مربوطه ارجاع شوند.

۲- کودکان واجد شرایط عشایر ، شیرمصنوعی مورد نیاز را از خانه های بهداشت در جوار محل اسکان خود دریافت نمایند( در سهمیه این خانه های بهداشت در فصل مهاجرت در نظر گرفته شود) ضمناً لازم است شیرمصنوعی با توصیه پزشک مرکز بهداشتی درمانی روستایی برای کودکان حایز شرایط در مدت اسکان ایشان ماه به ماه تحویل شود.

۴- در مورد افغانه در صورت داشتن کارت مهاجرت دائم همانند سایر افراد ایرانی عمل شود و چنانچه فاقد کارت مهاجرت هستند مشمول استفاده از شیر مصنوعی یارانه ای نمی باشند. طبق نامه شماره ۳۰۴۵ مورخ ۱۳۸۴ مشاور وزیر و مدیر کل محترم امور اتباع و مهاجرین خارجی فقط داشتن موارد ذیل به عنوان کارت مهاجرت در نظر گرفته می شود : ۱- دارندگان دفترچه پناهندگی صادره از نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ۲- دارندگان کارت هویت اتباع خارجی ( یارای اعتیالی) صادره از دفاتر امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداریهای سراسر کشور

۵- در جدایی موقت مادر و کودک بدلیل موارد اورژانس مثل جراحی و بستری شدن مادر و ... با توجه به شرایط و مدت بستری شدن مادر برای مدت اقامت مادر در بیمارستان با نظر کمیسیون شیرمادر می توان شیرمصنوعی تجویز نمود و آموزشهای لازم برای تغذیه با قاشق و فنجان را ارائه و نیز دوشیدن شیرمادر و تخلیه پستان را به منظور تداوم تولید شیر مادر توصیه کرد.

۶- در موارد خاصی که امکان صدور شناسنامه در مدت کوتاه برای شیرخوار وجود ندارد ( مانند زندانی بودن پدر و ... ) لازم است استشهاد محلی ( مبنی بر عدم امکان صدور شناسنامه در کوتاه مدت) تهیه و به کمیسیون شیرمصنوعی ارائه نمایند تا برای دریافت شیرمصنوعی تصمیم مقتضی اتخاذ گردد.

۷- در مواردی که قبل از تشکیل پرونده و انجام مراقبتهای کودک مادران مبادرت به تغذیه مصنوعی می نمایند و شیرخوار علیرغم رشد مطلوب با کمبود و یا قطع شیرمادر مواجه است به منظور جلوگیری از گسترش این روه نمی توان شیرمصنوعی داد. (مراجعه جهت تشکیل پرونده صرفاً برای دریافت شیرمصنوعی بدون انجام مراقبت های بهداشتی قبلی کودک و شروع خودسرانه شیرمصنوعی جزء اینگونه موارد می باشد).

۸- مقتضی است مشخصات کودک ، مشکلات تغذیه ای و علل تجویز شیرمصنوعی و میزان آن ( کمکی یا کامل) پس از رای کمیسیون شیرمادر در کارت شیرمصنوعی ثبت و در محل کمیسیون نگهداری شود و نسخه ای از این اطلاعات در پرونده بهداشتی کودک موجود باشد.

۹- کودکان بالای یکسال ( سالم یا عقب مانده ذهنی ) باید از شیر پاستوریزه استفاده نمایند و نیازی به شیرمصنوعی ندارند. لازم به ذکر است طبق تفاهم نامه صورت گرفته توسط مرکز بهداشت استان با بهزیستی ، تامین سهمیه شیرمصنوعی کودکان نیازمند شیرمصنوعی بالای یکسال برعهده بهزیستی می باشد.

۱۰- سایر مواردی که بعنوان مشکل خاص در نظر گرفته می شود و در دستورالعمل به آنها اشاره ای نشده است با نظر کمیسیون شیرمصنوعی استان تصمیم گیری می شود لذا گزارش اینگونه موارد با ذکر علت به کارشناس شیرمادر ستاد شهرستان الزامی می باشد.

۱۱- کمیسیون شیرمادر در مناطق روستایی شامل بهورز و ماما و پزشک مرکز بهداشتی درمانی روستایی می باشد و تاییدیه نهایی بایستی از کارشناس شیرمادر ستاد مرکز بهداشت شهرستان گرفته شود و سپس کارت شیرمصنوعی تکمیل و در پرونده بهداشتی کودک بایگانی گردد.(مطابق با فلوجارت صدور کارت شیرمصنوعی که قبلاً ارسال گردیده است )

۱۲- در خانه های بهداشت تحویل شیرمصنوعی توسط بهورزان به مادران بدون ارجاع به کمیسیون شیرمادر و کارت شیرمصنوعی غیرمجاز می باشد . اسامی کلیه شیرخواران نیازمند شیرمصنوعی بایستی به ستاد شهرستان اعلام گردیده و مطابق با سهمیه های ارسالی از ستاد توزیع انجام گردد و هرگونه اختلال در این مورد برعهده شخص متخلف می باشد.

۱۳- تحویل شیرمصنوعی به مادر بایستی به صورت ماهیانه و پس از بررسی وضعیت کودک مطابق با دستورالعمل صورت گیرد . تحویل سهمیه شیرمصنوعی به صورت یکجا غیرمجاز می باشد.

۱۴- با توجه به اینکه برآورد و تحویل سهمیه شیرمصنوعی از مرکز بهداشت استان با توجه به لیست اسامی اعلام شده از خانه های بهداشت می باشد لذا از تحویل سهمیه شیرمصنوعی ارسالی از ستاد به کودکان شیرمصنوعی خوار جدید خودداری کرده و در اینگونه موارد حتماً با کارشناس شیرمادر ستاد هماهنگی گردد در غیراینصورت عواقب ناشی از کمبود سهمیه شیرمصنوعی در خانه بهداشت بر عهده فرد خاطی می باشد.

۱۵- در صورتی که به هر دلیلی ( عدم سازگاری شیرمصنوعی به کودک ، مهاجرت از منطقه و ... ) مراجعه کننده از تحویل شیرمصنوعی از خانه بهداشت منصرف گردید بایستی سریعاً به اطلاع ستاد شهرستان رسانده شود و از دادن سهمیه به طور خودسرانه به فرد دیگری خودداری گردد.

۱۶- مهاجرین شغلی موقت از شهر دیگر به روستا ، چنانچه در محل سکونت قبلی برای شیرخوار خود ( مناطق شهری) کوپن گرفته اند ( با توجه به مهر شناسنامه کودک) لازم است کوپن های مربوطه را ارائه دهند و ضمن ارسال تعداد مساوی از کوپنهای موجود ، به ستاد شهرستان ، صرفاً برای مدت اقامت شیرمصنوعی یارانه ای داده شود و در صورتیکه از مراکز بهداشتی محل سکونت قبلی خود کوپن نگرفته اند ( با توجه به شناسنامه کودک ) دادن شیرمصنوعی برای مدت اقامت ایشان ( در صورت حائز شرایط بودن ) بلامانع می باشد.